



MONITOR

Na R. P. 1774.

Nro: X.

Dnia 2. Lutego.

*O sztukach pożytecznych dla Polski, à
w ogolności o handlu, Rozdział II.*

Zastanawiam się teraz nad potrzebnemi rzeczami do wygody y ozdoby przyzwoitey obyczajnym Narodom, ktore nieznayduią się w Kraiu, à można by ie mieć z łatwością, gdyby Obywatele umieli przyłożyć do tego swego przemysłu y itarania.

K

W tym

Wtym to razie dobrzy Obywatele Polscy mogą iaśnie okazać swoy dowcip dla przymnożenia majątkow swoich wespół Ziomkow y dobra powszechnego. Ci ktorzy zwiedzali Kraie, będąc wprzod w umiejętnościach dobrze przygotowani, z chęcią uważania tego wżyskiego, co może bydź dobrego albo złego w niektórych rządach Europeyskich, zgodzą się na to, że się znaduią ieszcze Kraie, ktore się nie zatrudniaią wiele o gospodarstwo publiczne, chociaż w reście mają dosyć dobrego porządku. U nas zaczęto wprowadzać porządek w wielu rzeczach ile możności, y poznano szczęśliwie że dobro powszechne obraca się zawsze na pożytek skarbu, y że to jest obowiązek ściśly przynosić szczęśliwość Ludowi. obrano Osoby zgodne do piastowania Urzędu tak znaczego, y widzieli-

śmy przez lat ośm pomyślny skutek. Jednym słowem Komisyja skarbową, która zatrudnia się Gospodarstwem publicznym, czyni honor dzisiejszemu Rządowi, y życzyć sobie należy ażeby znajdowali się zawsze Ludzie gorliwości pełni, nieinteressowani, y rozumiejący to wszystko, co się może uczynić w Polsce według Jey sił y położenia, którzyby sami mogli poznawać z gruntu sztuki y Rzemiosła y na wszystko mieć bacność.

Gdyby kto wziął zupełne uwiadomienie o znaczniejszych artykułach rzeczy przyrodzonych y sztucznych, które wchodzą corocznie do Polski, zobaczyłby że jest dosyć długie. ~~W~~Wiemy że zaciągamy z za granicy sukna, materye, płotna, koronki, galony złote y srebrne, drobne towary iako to: grzebienie, korale, granaty, skrzyń-

ki, tabakierki, y wiele innych galanteryi Norymberskich, wielką mnogość korzeni y zioł lekarskich, roboty woskowe, skóry wszelakie, stal, cynę, ołow, mosiądz, białe zelazo, y wiele innych dzieł że złota y srebra à osobliwie z żelaza; Xiążki, zwierciadła, krzystały, szkła rozmaite; wszystko co do poiazdow trzeba, to jest karety, polkaretki, szory, y wiele innych powozow wszelakich kształtow, ryby, syr, oliwę, siarkę, smołę, y resztę à oprócz tego wiele futer.

Kiedy się roztrząsną te wszystkie artykuły, ktorých się więcej znayduie niżeli jest wymienionych, poznać można, że łatwo w Polsce wiele tego wyprowadzić z Ziemi, czego trzeba szukać u cudzoziemcow, y że można także wyrabiać roboty y towary, do ktorých tak jest sposobna Polska

iako

iako y inne kraie. Do wykonania tego nie potrzeba tylko sprowadzić doskonałych cudzoziemców, którzy mają w tym samym czasie nauczać młodź Polską, ażeby z niemi kontrakty zachowała świątobliwie, nie pozwalając aby kłóceni byli od narodowych, którzy są mniej umiętni y świadomi, à iako między niemi jest wielu Dyffydentow pozwolić im wolnego modlenia się Bogu według swoich obyczajow. Mamy już w naszych Dzieciach znakomity przykład. Nigdy Polska ani przedtym ani potym nie była tak bogata, kwitnąca, tak dobrze względem sprawiedliwości rządzona, iako za panowania Kazimierza Wielkiego.

Ten Krol wszystko prawie przez Cudzoziemców robił, ktorym wszelkich wolności pozwolił. Dzieie nam

opiewają.

opiewają że kazał sprowadzać całe Kolonie do zaludnienia y uprawienia Polski, à osobliwie Niemców. Kochanek Jego Wierzynek rodem z niższego Rhenu, człowiek wielkich przymiotów, ktorego prawdziwe imię było *Weinreich*, tak swojego Pana zbogacił, że Kazimierz wielki uczynił podziwienie czterem Krolom przytomnym w Krakowie na wesele Siostrzenicy swojej *Elżbiety*, zaślubionej z Karolem Cesarzem Krolom Czeskim, ktory był ieden z tych czterech Krolow, drugi Ludwik Krol Węgierski, trzeci Zygmunt Krol Duński, czwarty Piotr Krol Cypryjski. Przez wszystkie czas Kazimierz po każdym codziennie obiedzie, kazał każdemu z tych czterech Krolow tak wspaniałe upominki dawać, że żadnym sposobem niemogli pojąć tego, co widzieli swemi oczyma. Ale zdziwieni byli daleko bardziej

kiedy

kiedy *Weinreich* Konsul Krakowski, sprawił Bankiet dla tych czterech Krolow y swego Pana, a oraz wszystkich Ich Dworzan, po ktorym dał upominki tym Krolom takie, ktore wyrownywały Posagowi Elżbiety, iaki z sobą Cesarzowi wniosła. Kazimierz wielki sprowadzał tylko Cudzoziemcow z przymiotami, pewny będąc o ich przemyśle y postępkach, umieszczał ich bardzo dobrze, sownie nadgradzając. Teraz ta maxyma jest troche odmieniona. Przekładamy Cudzoziemcow nad własnych Ziomkow, nie będąc przekonanemi o ich przemyśle, przymiotach lub sprawowaniu, y oszukujemy się często, doświadczając że Cudzoziemcy, ktorzy sami przez się przychodzą do Polski dla szukania swojego szczęścia, są bardzo pomierni, albo cale niedoskonali, y między ktoremi wiele jest awanturni-

kow

kow, ktorzy innych nie mają przymio-
 tow, iako ofzukiwać wszelakiemi sztu-
 kami Polakow. Przekładać więc Cu-
 dzoziemcow nad Ziomkow bez ro-
 ztrząśnienia, iest rzeczą nierostropną,
 à pogardzać y nienawidzić Cudzo-
 ziemcow w ogolności, iest własność
 dawnego Sarmatyzmu.

